“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra-assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições
regimentais, Indica ao Ex.mo Senhor Wander de Jesus Maciel
– Secretário de Manutenção e Serviço (SEMMAT, que seja
viabilizado o serviço de revitalização de um bueiro
localizado na Rua Carlos Lindenberg, em frente a uma
escadaria próxima ao Supermercado Lima, Novo Parque, neste
município.

Justificativa:

      A importância de um serviço adequado de drenagem e
manejo de águas pluviais urbanas torna-se mais clara para
a população das grandes cidades na medida em que se
acumulam os efeitos negativos das chuvas, tais como
alagamentos, inundações e deslizamentos. Ademais, é sabido
que um sistema de drenagem ineficaz possibilita a:

 Redução da resistência do solo;

 Doenças de veiculação hídrica;

 Perdas de vidas

 Poluição difusa;

 Prejuízos econômicos

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350031003000360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

     Muitas dessas consequências negativas poderiam ser
evitadas se os municípios não sonegassem a essencialidade
de um sistema de drenagem eficiente.

     No que tange a Rua Carlos Lindenberg, se faz
necessário providenciar uma tampa para um bueiro que está
descoberto. Vale ressaltar que a boca-de-lobo (bueiro)
pode oferecer riscos à população. A população tem medo de
que algo de ruim possa acontecer, principalmente, com
crianças e idosos.

      Solicito que esta propositura seja acolhida e o
serviço executado.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 19 de Maio de 2022.

Léo Cabeça
Vereador PDT

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350031003000360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-20T07:54:59-0300